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2019年中国移动互联
网八大关键词



中国互联网行业用25年完成了从模仿到创新的蜕变，热门赛道“马太效应”凸显

场上玩家布局全景生态流量破解流量桎梏，全景生态布局帮助互联网玩家获取到新的结

构性互补的流量

华为手机销量反超苹果，抢占智能终端市场份额榜首地位，OV、小米市场份额进一

步扩大，国产终端品牌崛起

新零售依托大数据，实现整体“生态化”” 和“数字化”的升级

深入挖掘细分人群特征，及时把握用户需求变动成为移动互联网“下半场” 的机会

流量红利进一步收缩，场上玩家对用户的争夺战越打越激烈

中国移动互联网广告市场容量增长放缓，抖音、快手等新的媒介对其他媒体产生冲击和
侵蚀

1 “马太效应“

2 用户增长

3 全景生态流量

4 价值回归

5 民族品牌崛起

6 人群“众生相”

7 新零售深化

多元化消费场景促进金融支付行业用户规模稳定增长8 金融普惠

2019年中国移动互联网八大关键词

Source： QuestMobile 研究院 2019年11月



关键词一：热门赛道“马太效应”
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中国互联网行业用25年完成了从模仿到创新的蜕变

Source： QuestMobile 研究院公开资料整理 2019年11月
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中国总体网民规模与移动网民规模

总体网民规模 移动网民规模单位：亿

中国网民数量
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4G商用 5G元年



中国移动互联网月活跃用户规模达11.35亿，用户增长触顶
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中国移动互联网月活跃用户数

月活跃用户规模 同比增长率

2019年1月-11月 净增299万

单位：亿

2018年1月-11月 净增3914万

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月



移动互联网已成为“水电煤”等基础设施，深刻影响用户行为，社
交稳坐移动互联网头把交椅，用户线上购物、观看视频需求旺盛

来源
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月活跃用户数 活跃渗透率

2019年中国移动互联网典型细分行业月活跃用户数 TOP30

92.3%
80.3%

69.3% 62.5% 56.9%
46.7%

38.2%
30.4% 27.3% 21.5% 19.0% 17.1% 15.3% 12.5% 11.6%

0%
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同比增长率单位：亿

备注：已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年

活跃渗透率=目标细分行业2019年1月-11月MAU的均值/移动大盘 2019年1月-11月MAU的均值；
2019年目标细分行业月活跃用户规模取2019年1月-11月月活跃用户规模的均值；



热门赛道“马太效应”凸显，2/3细分行业用户规模TOP1 APP覆盖
行业用户超半

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年

2019年中国移动互联网月活跃用户规模 TOP30 细分行业 CR1＞50%

CR1=目标细分行业TOP1 APP月活跃用户数 /目标细分行业月活跃用户数；
2019年目标细分行业月活跃用户规模 TOP1 APP 取2019年1月-11月月活跃用户规模 TOP1 APP 的均值；

CR1＞50%, 66.7%

CR1≤50%, 33.3%



即时通讯、支付结算、微博社交、MOBA等行业用户规模TOP1 
APP已超过行业九成

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年
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活跃渗透率 同比增长率

2019年中国移动互联网月活跃用户规模TOP30细分行业 CR1

备注：按照行业MAU降序排列
已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；

CR1=目标细分行业TOP1 APP月活跃用户数 /目标细分行业月活跃用户数;
2019年目标细分行业月活跃用户规模 TOP1 APP 取2019年1月-11月月活跃用户规模 TOP1 APP 的均值；



关键词二：增长
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随着流量红利进一步收缩，存量博弈更加显著，移动互联网玩家
在用户增长的同时同样注重“转化”

2019年中国移动互联网典型增长策略

KOL矩阵营销

私域流量

垂直社区

全景生态布局

社交裂变

线上线下联动

下沉

用户

用户增长

变现

变现转化



短视频行业流量红利仍在，月活跃用户规模同比增量达1.23亿，
在线教育持续带动教育行业增长

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年

备注：
1、 已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；
2、同比增量=2019年在目标细分行业月活跃用户数-2018年目标细分行业月活跃用户数；
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2019年中国移动互联网典型细分行业月活跃用户数同比增量 TOP10

同比增量 同比增长率单位：亿



用户线上娱乐、消费轨迹更加立体，同时个人所得税APP专项附
加扣除信息填报功能的上线，带动用户规模的增长

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年
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优喱视频 萌推 个人所得税 快影 七猫免费小
说

全民小视频 luckin 
coffee

波洞 米读小说 云闪付

2019年月活跃用户数同比增长率 TOP10 APP

（MAU≥1000万）

MAU
（万）

1,247.7 1,065.7 2,727.9 1,508.2 2,536.9 2,176.1 1,216.2 1,069.9 1,747.9 4,997.4

行业 短视频 社群电商 电子政务 视频工具 在线阅读 短视频 外卖服务 手机动漫 在线阅读 支付结算

12000% 10332%

8901%

娱乐 消费 税务

备注：2019年目标APP月活跃用户规模取2019年1月-11月月活跃用户规模的均值，同比增长率计算逻辑与MAU相同；



优喱视频、萌推、快影、七猫免费小说等泛娱乐APP的增长来源
均是下沉用户

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月
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2019年中国移动互联网典型APP新增用户城际分布

一线城市 新一线城市 二线城市 三线城市 四线城市 五线及以下城市



关键词三：全景生态流量
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APP、小程序、终端合作以及Web、H5等多样化的流量矩阵共同
形成全景生态流量体系

Source： QuestMobile 研究院 2019年11月

移动生态全景数据
公共流量入口

• 独立App

App

小程序/快应用

• 微信小程序
• 支付宝小程序
• 百度小程序
• 头条小程序
• 快应用

独有流量入口

合作App

• 白牌App

• 其他版本App

终端合作

• 快应用
• 负一屏
• 终端原生应用

或模块

自有流量

• 移动网站
• H5分享
• OTT/其他移动

设备流量



在中国移动互联网月活跃用户数同比增速降至0.7%的背景下，场
上玩家布局生态流量破解流量桎梏，并积极利用集团独特资源持
有独有流量，构建流量矩阵

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月

行业 新闻资讯 新闻资讯 汽车服务 移动视频 移动购物 移动视频 移动视频 数字阅读 新闻资讯 移动视频 数字阅读 数字阅读

备注：全景生态流量已去重
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单位：亿



备注：1、用户量占比=目标渠道总用户量/合计用户量（去重）
2、独有流量包括白牌App/H5/移动网页等，已经过QuestMobile全景生态流量审计

（接上页）
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2019年11月中国移动互联网典型玩家全景生态流量分布

APP 独有流量 微信小程序 百度小程序 支付宝小程序

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月



苏宁易购、QQ阅读凭借全景生态流量获取不同结构人群

2019年11月全景流量典型玩家用户画像
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11.4%

6.6%

苏宁易购

APP

苏宁易购

微信小程序

QQ阅读APP

QQ阅读

微信小程序

城际

一线城市 新一线城市 二线城市

三线城市 四线城市 五线及以下城市

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月
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29.8%

45.2%

53.8%

48.9%
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苏宁易购

微信小程序

QQ阅读APP

QQ阅读

微信小程序

性别
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关键词四：回归的“商业价值”
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中国移动互联网广告市场容量增速下滑，增长承压，其作为互联
网经济的晴雨表，全面反映广告市场的商业价值

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月
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中国移动互联网广告市场容量

月活跃用户数同比增长率 月人均使用时长同比增长率 线性 (月人均使用时长同比增长率)



媒介地位指数（QMVI）：反映媒介当期广告投放热度和投放价
值度，由规模指标、投放指标、转化指标加权计算得出
广告主选取广告投放媒介主要考虑媒介自身的覆盖面、影响力和可触达目标TA的比例。因此，评估媒介的价值包括覆盖广度、
品牌影响力、用户属性特征和转化效果情况，即流量、品牌、收入和用户属性。

媒介的用户属性标签

QMVI（媒介地位指数）：反映统计周期内媒介地位和价值；

规模指标（VS）：体现统计周期内媒介的广告容量和展示量；

即描述媒介的流量价值；

投放指标（VA）：反映统计周期内媒介的广告投放价值；

即描述媒介的品牌影响力和变现能力；

转化指标（VC）：反映统计周期内媒介对广告主的贡献值大小；

即描述媒介的广告转化效果；

媒介属性特征：反应媒介核心用户群体的人口特征和人群价值；

基于QuestMobile Growth标签库。

Source： QuestMobile 研究院 2019年11月

Text here
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今日头条、抖音、快手凭借短视频内容爆发出强大的吸金能力，
新的媒介在视频广告、信息流广告和其他效果类广告的收入大幅
增长，对其他媒体产生巨大冲击和压力

Source： QuestMobile AD Insight 广告洞察数据库 2019年11月
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2019年11月中国移动互联网媒介地位指数 TOP10

备注：1、媒介地位指数（QMVI）：反映媒介当期广告投放热度和投放价值度，由规模指标、投放指标、转化指标加权计算得出
2、百度-APP数据中只含信息流广告和品牌广告，不包含搜索广告

新的媒介



关键词五：5G民族品牌崛起
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华为手机销量反超苹果，抢占智能终端市场份额榜首地位，OV、
小米市场份额进一步扩大，国产终端品牌崛起

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月
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拍照效果、使用流畅度、技术创新是影响消费者购机的重要因素

Source： QuestMobile Echo 快调研 N=3500 2019年11月
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16.9%
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15.5%

拍照效果好

摄像头像素高

存储空间（ROM）大

运行内存（RAM）大

处理器/CPU性能强劲

系统运行稳定

高科技/科技创新强（如光感屏内指纹、升降式摄像头等）

屏幕配置，如全面屏幕、水滴屏、刘海屏等

手感好（手机大小、重量、材质等）

整体造型好看

电池容量大/续航能力强

充电速度快（闪充/快充）

知名度高

2019年11月用户购买手机的核心因素

拍
照

流
畅

创
新



iPhone11凭借价格优势在上市三个月内销量达1163万，成为2019
年最受欢迎的机型

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月

1,163.0 

653.6 
606.3 595.0 

368.9 

0

350

700

1,050

1,400

iPhone 11 vivo X27 HUAWEI P30 华为 nova 5 Pro OPPO Reno Z

热门智能终端上市三个月内总激活设备数

单位：万



苹果手机用户忠诚度高，iPhone11 换机主要来源是苹果手机用户，
vivo NEX3 5G用户主要来源于vivo

vivo NEX S

来
源

vivo NEX

vivo X20

vivo X21

iPhone X

4.7%

vivo 
NEX 3 

5G

4.3%

3.4%

2.9%
2.8%

iPhone 6

来
源

iPhone 7

iPhone 6s

iPhone 7 Plus

iPhone 6s Plus

13.2%

iPhone11

12.5%

10.9%

8.3%
6.0%

2019年11月热门手机换机机型来源 TOP5

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年6月



关键词六：不同人群的“众生相”

06



在中国移动互联网用户规模增长触顶的背景下，深入挖掘细分人
群特征，及时把握用户需求变动成为移动互联网“下半场” 的机会
下沉人群规模庞大，达6.15亿；小镇青年、体育人群用户规模增速远超全体网民。

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

6.15 

2.22 
2.01 

0.99 
0.55 

下沉人群 美妆人群 小镇青年 都市人群 体育人群

0

2

4

6

8

2019年11月中国移动互联网典型人群月活跃用户数

2018-11 2019-11

同比
增长率 0.3% 0.8% 7.6% 3.6% 7.5%

备注：
1、 都市人群：一线城市人群；2、下沉人群：三线城市及以下人群；3、小镇青年：三线及以下城市的90后群体；4、体育
人群：关注体育资讯，体育视频等人群；5、时尚/美妆人群：关注时尚美妆的用户人群；

单位：亿



下沉人群娱乐学习两不误，短视频获得最多下沉流量红利，在线
教育满足下沉人群学习成长的需求

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

备注：
1、 下沉人群：三线城市及以下人群；
2、已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；
3、同比增量=2019年11月下沉人群在目标细分行业月活跃用户数-2018年11月下沉人群在目标细分行业月活跃用户数；

7,042 

5,361 5,224 
4,950 4,897 

3,895 3,872 
3,528 3,498 

3,021 

17.9%
36.6%

283.1%

13.6% 14.7% 9.2%
20.1%

68.3%

7.4% 9.6%

短视频 在线阅读 教育工具 地图导航 支付结算 输入法 网上银行 效率办公 综合电商 在线音乐
0

2,000

4,000

6,000

8,000

2019年11月中国下沉人群细分行业月活跃用户数同比增量 TOP10

同比增量 同比增长率单位：万



社交 社交金融

颜值经济崛起，美妆人群带动与消费相关的金融行业、可创造美
妆/护肤相关内容的社交行业的增长

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

备注：
1、 美妆人群：关注时尚美妆的用户人群；
2、已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；
3、同比增量=2019年11月美妆人群在目标细分行业月活跃用户数-2018年11月时美妆人群在目标细分行业月活跃用户数；

3,581 3,485 

2,992 
2,758 

2,559 2,534 2,491 
2,338 2,234 

1,936 

45.7%

23.7%

53.3%

25.6%
17.5%

30.3% 29.9%

116.7%

99.6%

13.2%

网上银行 地图导航 在线阅读 微博社交 支付结算 社区交友 本地生活 闲置交易 效率办公 短视频
0

1,000

2,000

3,000

4,000

2019年11月中国美妆人群细分行业月活跃用户数同比增量 TOP10

同比增量 同比增长率单位：万

金融



小镇青年的日常：出行、娱乐、消费、学习

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

备注：
1、 小镇青年：三线及以下城市的90后群体；
2、已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；
3、同比增量=2019年11月小镇青年在目标细分行业月活跃用户数-2018年11月小镇青年在目标细分行业月活跃用户数；

2,790 2,773 

2,313 2,267 2,179 2,113 
1,846 

1,677 1,664 
1,461 

22.9% 21.8% 18.7% 17.2%

44.0%
32.2%

226.8%

9.5% 15.0%

94.9%

地图导航 短视频 支付结算 输入法 在线阅读 网上银行 教育工具 即时通讯 在线音乐 闲置交易
0

1,000

2,000

3,000

4,000

2019年11月中国小镇青年细分行业月活跃用户数同比增量 TOP10

同比增量 同比增长率单位：万

出行 娱乐 娱乐 娱乐消费 消费 消费学习



与下沉人群相比，都市人群对生活服务、效率办公等需求更为旺
盛

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

备注：
1、 都市人群：一线城市人群；
2、已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；
3、同比增量=2019年11月都市人群在目标细分行业月活跃用户数-2018年11月都市人群在目标细分行业月活跃用户数；

1,455 

964 
869 

817 786 
732 712 709 695 694 

18.1%

24.1%

13.0%

25.0%

16.6%

51.1%

57.1%

69.7%

13.0% 13.2%

地图导航 网上银行 支付结算 本地生活 短视频 生鲜电商 效率办公 闲置交易 综合资讯 输入法
0

400

800

1,200

1,600

2019年11月中国都市人群细分行业月活跃用户数同比增量 TOP10

同比增量 同比增长率单位：万



体育人群对运动健身有更为强烈的需求

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

备注：
1、 体育人群：关注体育资讯，体育视频等人群；
2、已剔除终端商店、应用商店、安全服务、运营商服务等工具类细分行业；
3、同比增量=2019年11月体育人群在目标细分行业月活跃用户数-2018年11月体育人群在目标细分行业月活跃用户数；

777 755 730 
681 

630 

534 521 494 

469 
421 

19.9% 21.9% 19.5% 22.7%

42.6%

14.7% 18.0% 16.6%

83.6%

137.6%

输入法 地图导航 综合电商 支付结算 在线阅读 短视频 浏览器 在线音乐 效率办公 运动健身
0

200

400

600

800

1,000

2019年11月中国体育人群细分行业月活跃用户数同比增量 TOP10

同比增量 同比增长率单位：万



关键词七：新零售的深化
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新零售依托大数据，实现整体“生态化”” 和“数字化”的升级

Source： QuestMobile 研究院 2019年11月

用户

线下门店

APP/小程序
线上下单 自提

处理订单

送货上门

新零售线上线下协同，盘活线上线下流量

新零售典型玩家

传统商超 便利店 品牌商

沃尔玛 永辉生活

新物种

便利蜂 集享联盟
（全家）

优衣库名创优品 盒马

……………… ………

百果园

………



新零售典型玩家通过线上+线下的方式联动实体业务发展，线上
流量增长亮眼

945.2 

437.6 

339.1 

0

250

500

750

1,000

优衣库

UNIQLO

luckincoffee

瑞幸咖啡
名创优品

新零售典型微信小程序月活跃用户数

2018-11 2019-11单位：万

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月

月复合
增长率 1.1% 9.8% 11.0%

备注：月复合增长率=（2019-11月活跃用户数/2018-11月活跃用户数）^（1/12）-1

1,455.9

1,269.6

0

500

1,000

1,500

2,000

多点 盒马

新零售典型APP月活跃用户数

2018-11 2019-11

月复合
增长率 2.5% 4.4%

单位：万



优衣库、瑞幸、名创优品微信小程序客群特征年轻化，高线化，
其中19-24岁、新一线城市及以上占比显著高于微信；同时名创
优品微信小程序客群已女性为主

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

53.0%

56.7%

59.5%

31.9%

47.0%

43.3%

40.5%

68.1%

微信

优衣库

UNIQLO

luckincoffee

瑞幸咖啡

名创优品

性别

男 女

2019年11月新零售典型微信小程序用户画像

6.7%

2.8%

2.2%

6.1%

17.5%

35.0%

43.2%

40.6%

23.5%

24.6%

26.1%

22.1%

24.4%

19.5%

14.2%

16.1%

12.2%

10.6%

8.3%

8.8%

微信

优衣库

UNIQLO

luckincoffee

瑞幸咖啡

名创优品

年龄

18岁以下 19-24岁 25-30岁 31-35岁

36-40岁 41-45岁 46岁以上



（接上页）

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

8.3%

16.7%

25.3%

10.1%

16.4%

23.1%

32.3%

21.0%

20.7%

19.8%

17.7%

21.1%

24.4%

20.7%

13.7%

23.2%

18.4%

13.5%

7.8%

16.0%

11.8%

6.2%

3.2%

8.6%

微信

优衣库

UNIQLO

luckincoffee

瑞幸咖啡

名创优品

2019年11月新零售典型微信小程序城际分布

一线城市 新一线城市 二线城市 三线城市 四线城市 五线及以下城市



多点、盒马的一线城市、19-30岁的年轻人占比显著高于全体网
民

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

53.0%

51.8%

59.1%

47.0%

48.2%

40.9%

全体网民

多点

盒马

性别

男 女

2019年11月新零售典型APP用户画像

6.8%

3.6%

3.8%

17.6%

20.4%

25.0%

23.1%

25.8%

25.6%

24.2%

24.1%

22.4%

12.2%

12.4%

11.1%

9.0%

8.8%

7.6%

全体网民

多点

盒马

年龄

18岁以下 19-24岁 25-30岁 31-35岁

36-40岁 41-45岁 46岁以上



（接上页）

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月

8.8%

42.6%

47.4%

16.4%

16.2%

16.9%

20.6%

10.6%

10.6%

24.3%

16.8%

11.8%

18.1%

6.5%

8.7%

11.8%

7.3%

4.6%

全体网民

多点

盒马

2019年11月新零售典型APP城际分布

一线城市 新一线城市 二线城市 三线城市 四线城市 五线及以下城市



关键词八：金融的普惠，C位争夺战
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多元化消费场景促进金融支付行业用户规模稳定增长

8.17 8.58 8.77 8.48 
8.92 8.83 8.95 9.00 9.10 9.12 9.17 9.18 9.18 

18.7% 14.8%
21.0% 19.8% 16.3% 14.2% 15.4% 18.8% 20.3% 19.6%

13.5% 16.6%
12.3%

2018-11 2018-12 2019-01 2019-02 2019-03 2019-04 2019-05 2019-06 2019-07 2019-08 2019-09 2019-10 2019-11

0

5

10

15

2019年11月金融理财APP行业月活跃用户数

同比增量 同比增长率单位：亿

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月



金融理财典型玩家提升金融场景服务能力，抢占用户金融消费场
景

金融理财典型APP提升金融场景服务能力的举措

构建APP矩阵，每个APP服
务不同客户群

2个APP，分别侧重银行理
财业务和信用卡业务

将手机银行、信用卡等渠道
合并，主推一站式超级APP

中国工
商银行

工银融
e联

融e购 融e
生活

招商银行 掌上生活 平安口袋银行

购物场景

搭建商城，促进
信用卡业务获客

和转化

生活服务场景

餐饮、电影、娱
乐场所等

教育场景

学校、培训机构
等报名、缴费等

医疗场景

挂号、缴费、专
家预约等

旅游出行场景

景区、酒店、旅
游、打车软件等

其他场景

……

Source QuestMobile 研究院 2019年11月

工商银行 招商银行 平安银行

重点提升的金融服务场景

5,653万 2,919万 105万 28万

5,396万 3,461万 2,226万

备注：图内数字为目标APP2019年11月的月活跃用户数



由于消费场景的不断丰富、用户支付习惯的培养，金融支付APP
对46岁及以上的年长用户、五线及以下城市的下沉用户覆盖了有
所提高

5.6%

6.7%

20.1%

19.9%

24.9%

24.2%

24.9%

23.7%

11.9%

12.0%

7.9%

7.7%

4.8%

5.7%

2018-11

2019-11

年龄

18岁以下 19-24岁 25-30岁 31-35岁

36-40岁 41-45岁 46岁以上

10.4%

10.4%

17.0%

17.1%

20.9%

20.3%

23.5%

23.7%

17.4%

17.4%

10.9%

11.1%

2018-11

2019-11

城际

一线城市 新一线城市 二线城市

三线城市 四线城市 五线及以下城市

金融理财APP行业用户画像

Source： QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库 2019年11月



支付结算、网上银行两个细分行业增长亮眼

Source： QuestMobile TRUTH 中国移动互联网数据库 2019年11月

7,221 5,897 5,768 5,653 5,396 4,050 3,838 3,782 3,461

11.1%
17.2%

101.9%

30.3%
24.7%

41.9%

29.5%

43.0%

16.1% 13.5%

0

3,000

6,000

9,000

12,000

2019年11月金融理财行业典型APP 月活跃用户数 TOP10

月活跃用户数 同比增长率单位: 万

70,000

细分
行业

支付结算 网上银行 支付结算 网上银行 网上银行 网上银行 网上银行 综合理财 支付结算 网上银行

67,647
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